

潮庭食品

NEEQ :
837143

2022年年度报告摘要



汕头市潮庭食品股份有限公司

SHANTOU CHAOTING FOODS CO.,LTD.

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陈志斌、主管会计工作负责人陈少川及会计机构负责人魏珣保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 永拓会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告，公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	谢瑞宏
电话	0754-88820005
传真	0754-88569158
电子邮箱	stocks@chaotingfood.com
公司网址	www.chaotingfood.com
联系地址	汕头市龙湖区珠津工业区玉山路 23 号主楼
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	156,323,951.92	125,781,134.16	24.28%
归属于挂牌公司股东的净资产	85,622,169.02	85,209,801.10	0.48%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.02	2.01	0.50%
资产负债率%（母公司）	50.83%	31.99%	-
资产负债率%（合并）	45.23%	32.26%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	244,698,887.02	163,069,788.04	50.06%

归属于挂牌公司股东的净利润	19,491,467.92	20,582,843.77	-5.30%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,040,349.82	19,982,541.31	0.29%
经营活动产生的现金流量净额	34,283,933.04	-5,445,846.30	729.54%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	22.82%	24.71%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	23.46%	23.99%	-
基本每股收益（元/股）	0.46	0.49	-6.12%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	14,993,150	35.36%	0	14,993,150	35.36%
	其中：控股股东、实际控制人	8,762,000	20.67%	0	8,762,000	20.67%
	董事、监事、高管	372,950	0.88%	0	372,950	0.88%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	27,404,850	64.64%	0	27,404,850	64.64%
	其中：控股股东、实际控制人	26,286,000	62.00%	0	26,286,000	62.00%
	董事、监事、高管	1,118,850	2.64%	0	1,118,850	2.64%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		42,398,000	-	0	42,398,000	-
普通股股东人数		16				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	陈志斌	35,048,000	0	35,048,000	82.66%	26,286,000	8,762,000
2	杨彬	1,800,000	0	1,800,000	4.25%	0	1,800,000
3	林少斌	1,491,800	0	1,491,800	3.52%	1,118,850	372,950
4	陈泳彤	680,000	0	680,000	1.60%	0	680,000
5	张健俊	660,000	0	660,000	1.56%	0	660,000
6	张浩俊	660,000	0	660,000	1.56%	0	660,000
7	颜燕纯	500,000	0	500,000	1.18%	0	500,000
8	胡家健	400,000	0	400,000	0.94%	0	400,000
9	深圳市聚合投资合伙企	240,000	0	240,000	0.57%	0	240,000

	业（有限合伙）						
10	纪楚芳	200,000	0	200,000	0.47%	0	200,000
11	陈璇珠	200,000	0	200,000	0.47%	0	200,000
合计		41,879,800	0	41,879,800	98.78%	27,404,850	14,474,950

普通股前十名股东间相互关系说明：

杨彬系陈志斌的姐夫；林少斌系陈志斌妻子的弟弟；颜燕纯系林少斌的妻子；陈璇珠系陈志斌二姐；张浩俊与张健俊互为兄弟；深圳市聚合投资合伙企业（有限合伙）之股东为陈志斌（实际控制人）、林少斌。除前述情况外，公司股东之间不存在其他关联关系。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

☐适用 ☒不适用

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

☐会计政策变更 ☐会计差错更正 ☐其他原因 ☐请填写具体原因 ☒不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

☐适用 ☒不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

☒适用 ☐不适用

公司董事会对永拓会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年度出具了带有强调事项段无保留意见审计报告的相关事项进行如下说明：

（一）董事会认为永拓会计师事务所（特殊普通合伙）出具的带有强调事项段无保留意见审计报告的内容客观地反映了公司的实际情况。

（二）报告期发生服务费原因：近年来牛肉丸生产企业大量增加，为配合公司巩固产品在沃尔玛山姆卖场销售业务的地位，保证产品在沃尔玛山姆各门店内的销售竞争力，公司与汕头市金江贸易有限公司签订 2022 年服务协议。一方面对公司促销活动、物流配送进行优化，提高沟通处理问题的效率；另一方面改进了公司在货物配送时效、物流冷藏温度要求、退换货、投诉理赔处理的各项工作，减少公司后台服务压力和人员开支等成本支出。2022 年的试运营，同比 2021 年，该渠道的销售额由 75,224,061.12 元增加至 107,680,884.53 元，增加了营收 32,456,823.41 元，增幅 43.15%，取得了明显效果。

（三）以上为 2022 年度公司拓展销售业务所做的尝试和努力。为了提升业绩，规范管理，公司将采取以下措施：

- 1、公司将在 2022 年基础上，优化营销和管理，合理把握提高销售业绩与成本控制的平衡关系。
- 2、公司销售人员加强学习，进一步提升大商超直营的服务营销管理水平。

3、拓展更多的销售渠道，加强品牌宣传，全面降低营销费用支出。

汕头市潮庭食品股份有限公司

二〇二三年四月二十七日